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 نظر استاد رهنما

 أ 

 نظر استاد رهنما

سیاست های مالی و پولی ابزار هستند کـه سیاسـتمداران بـرای کنـ ول 

اقتصاد و اثر گذاری بر آن استفاده مینماینـد. ایـس سیاسـت هـا بیشـ  در قـرن 

بیستم خصوصاً بعد از جنگ جهانی اول که سبب رکود اقتصـادی و انفلاسـیون 

شــدید در کشــور هــای جنــگ زده شــد و ســگس بحــران بــزر  کــه در ســالهای 

بوقوع پیوست، توجه را مبذول نمود و ایـس االـت باعـد شـد تـا  2313-2388

 نظریات اقتصادی جهت بیرون رفت از آن ارائه و عملی گردد. 

نظریات کینز در زمینۀ سیاست مالی و نظریات پولیها در بخـش سیاسـت 

-های پولی زیاد موثر واقع گردیـد. بایـد عـلاوه نمـود کـه پیافـت هـای علمـی

س قرن که باعد رشد اقتصادی کشور های جهـان پیافـته شـد، تخنیکی در ای

نیز سبب میگردد تا به سیاست های مالی و پولی توجه بیشـ  مبـذول گـردد و 

در فعالیت های اقتصـادی بحیـد محـور انکشـاف اقتصـادی تبـارز نمایـد و در 

 عمل از ایس سیاست ها استفاده گس ده صورت گیرد. 

ای مـالی و پـولی در رشـد و انکشـاف با درنظرداشت اهمیـت سیاسـت هـ

تحقیقی تحت عنوان "سیاست های مـالی و پـولی -اقتصادی کشور پروژه علمی

ی و نقش آن در اقتصاد افغانستان" به محقق محمد ولید همت و وظیفه رهنمائ

 .  شدآنرا به عهده اینجانب سگرده 

جای مسرت است که اکنون پروژه مذکور تکمیل گردیده است. رسالۀ هذا 

 دارای مقدمه، پنج فصل، نتیجه، پیشنهادها و مآخذ میباشد. 

در مقدمه، موضوع از نظر تاریخی توضیح و محتوای آن بـه معرفـی گرفتـه 

تحقیقـی را طـرح و انگیـزه مطالعـۀ مجمـوع اثـر را -شده و مسـائل پـروژه علمـی



 ب 

 میدهد. 

فصل اول تحت عنوان مرور به گذشته موضوع، سیاسـت هـای مـالی و  در

پولی که ذریعه آن بـه اهـداف بـزر  اقتصـادی میرسـد، بحـد شـده و نظریـات 

مکاتب مختلف اقتصادی در مـورد اشـاره شـده و توضـیح گردیـده اسـت کـه تـا 

کنون در کشور به ارتباط سیاست های مالی و پولی تحقیقات مشـخ  صـورت 

 . نگرفته است

در فصل دوم مفاهیم، وظـایف و اهـداف سیاسـت هـای مـالی و پـولی بـه 

 ترتیب توضیح گردیده است.

در فصل سوم تحت عنوان "سیاسـت هـای مـالی و پـولی و بازار"سیاسـت 

های مذکور در چوکات یک مـدل معیـاری: مـدل تسـاوی پـس انـداز و سرمایـه 

نگی عملکـرد و گذاریو تساوی عرضه و تقاضا بررسـی گرفتـه شـده اسـت و چگـو 

تاثیرات آیس سیاست ها در بازار های بسته و باز با توضیح ریاضـیکی و اشـکال 

گرافیک به مطالعه گرفته شده و تحلیـل گردیـده اسـت. در ایـس فصـل تـاثیرات 

 ایس سیاست ها بر تولید استخدام وقیمت ها مطالعه شده است. 

ای مـالی در فصل چهارم، به تفکیک تولیدات و خدمات، نقش سیاست ه

و پولی در رشد اقتصادی کشور به تفصیل بیان وطی جـداول نشـان داده شـده 

است. به همیس ترتیب تاثیرات ایس سیاست هـا بـر رشـد اقتصـادی، اسـتخدام، 

 انفلاسیون و تجارت خارجی به بررسی گرفته شده است. 

در فصل پنجم، فرصت ها و چالش های سیاسـت مـالی و پـولی کشـور در 

نظر با ارائه ارقام نشان داده و به وجه احسن و عینی چالش  سالهای مورد

ها و فرصت ها را مشخص و توضـی  وـوده اسـت. در تحریـر رسـال  هـ ا 

 مأخ  داخلی و خارجی معتبر استفاده گردیده است.  09جمعاً از 



 نظر استاد رهنما

 ج 

بـه تحقیقی ساده و روان میباشـد و مطالـب -سبک تحریر ایس پروژۀ علمی

لاط املائـی و انشـائی کمـ  دارد. علاوتـاً فصـل بنـدی عام فهم بیان و اغـ طور

تحقیقی -عناویس، و ترتیب مطالب، فهرست و مآخذ آن مطابق معیار های علمی

 میباشد. 

ایـس اثـر  تحقیققابل یاد آوری است که محقق محمد ولید همت در طول 

موضوعات را با مس شریک ساخته، رهنمائی لازم را ااصل و اصلااات در پروژه 

 پروژه هذا را تکمیل نموده است.  یش را عملی ساخته وخو

تحقیقـی -بناءً مس تلاش های محقق را در راستای تکمیل ایس پروژۀ علمی

با اهمیت و به دیده قدر نگریسته و نامبرده را مستحق ترفیع از رتبـه محقـق بـه 

رتبه معاون سرمحقق میدانم. از بارگـاه ایـزد منـان بـرایش توفیـق مزیـد در ایـس 

 راستا آرزو مینمایم. 

 با اا ام

 سرمحقق افیظ الله اداد

  



 د 

 تقریظ

شـورای علمـی انسـتیتوت اقتصـاد و  1/6/2833فیصـله مـورخ  بر اسـاس

ــر  2412پیشــنهاد شــماره  ــوم  4/6/2833مــورخ  2162ب معاونیــت محــ م عل

بای و منظوری مقام مح م ریاست عمومی اکادمی علـوم افغانسـتان بـه مـس 

وظیفه سگرده شد تا بر رساله محـ م محقـق محمـد ولیـد همـت تحـت عنـوان: 

ه.  2831-2831ولی و نقش آن در اقتصاد افغانسـتان )سیاست های مالی و پ

 ش.( ابراز نظر نموده و تقریظ لازم ارایه بدارم.

مس رساله را به دقت مطالعه نموده و در مورد چنـیس ابـراز نظـر میـنمایم:  

تحقیقـی، ایـس رسـاله  –طبق معمول بخش بندی و تنظیم محتوایی آثار علمـی 

 نیز دارای پنج فصل، مقدمه، نتیجه، پیشنهادها و مآخذ میباشد.

در سه فصل اولی، موضوع از نگـاه تیـوریکی توضـیح و معرفـی شـده کـه  

ه را به اصل موضوع آشنا میسازد. فصل چهارم و پـنجم اثـر کـه محتـوای خوانند

اصــلی و هــدف منــدی تحقیــق ایــس موضــوع را در بــر دارد بال تیــب بــه نقــش 

سیاست های مالی و پولی در رشد اقتصادی افغانستان و چالشـها و فرصـتهای 

سیاست های مالی و پولی  کشور اختصـا  داده شـده اسـت کـه جنبـه هـای 

 تیوری را در عمل نشان میدهد.  تطبیقی

در فصل چهـارم بخـوبی و ضـاات داده شـده اسـت  کـه اتخـاذ سیاسـت 

معقول و مناسب مالی و پولی چگونه میتواند زمینه را برای رشد تولید اجناس و 

خدمات مساعد سازد، سطح استخدام را بلند برده و باعد توسعه تجارت شود و 

 انفلاسیون را کاهش دهد. 

م همانطوریکه گفته شد، به چالشها و فرصتهای سیاسـت مـالی فصل پنج



 تقریظ

 ه 

و پولی در افغانستان اختصا  داده شده است که در اینجـا لازم میـدانم شـمۀ 

 از چالشهای سیاست مالی را که محقق بر شمرده، نام گرفته و معرفی بدارم. 

محقــق افــزایش روزمــره مخــارج هنگفــت جنــگ را در االــت پــائیس بــودن 

داخلی و کسر بودجـه یکـی از چـالش هـای عمـده سیاسـت مـالی  سطح عواید

 میداند. 

موجودیت بودجـه خـارجی در ترکیـب بودجـه عمـومی دولـت را  ،همچنان

چالش میدانـد کـه در اقتصـاد، سیاسـت و اتـی فرهنـگ جامعـه تـاثیرات سـ  

% کمک های خارجی، خـارج 31داشته است. ضمس  ارائه ارقام مبنی بر اینکه 

ت بمصرف رسیده است، ایس امر را دلیـل عمـده میدانـد مبنـی بـر از بودجه دول

اینکه نقش کمک های خارجی در تقویه بنیه مالی دولت ضـعیف بـود و نتوانـد 

 کارهای زیربنائی انجام شود. 

چالش عمـده دیگریکـه بـه هـیچکس پوشـیده نیسـت موجودیـت فسـاد و 

ضعف مدیریت در اداره امور مالی میباشد. ایس کار به باور محقق سبب شده تـا 

مبالغ هنگفت از دارایی مردم به جیب اشخا  و افراد سرازیـر شـود و از طـرف 

درسـت جمـع آوری نگـردد. چنانچـه تنهـا در سـال  به صورتدیگر عواید دولت 

ملیارد دالـر سـالانه در افغانسـتان رشـوت  1.3و  1.5بال تیب  2835و  2833

پرداخته شده است. همچنان فساد سبب میشود تا فرار مالیاتی تشدید شـده و 

یا اینکه مالیات به موقع جمع آوری نشود. محقق در زمینه مینویسد در یکـی از 

ملیـارد دالـر را  1.81سالهای مـورد تحقیـق صـادرات پاکسـتان بـه افغانسـتان 

ــداد در االیکــه واردات افغانســتان نشــاندهنده  ــر از  2.2نشــان می ــارد دال ملی

امـوال وارد  دالـر ملیارد 2.11 به ارزش پاکستان بود. ایس امر گویای اینست که

شده از پاکستان، بدون اینکه کدام محصولی به دولت پرداخته شـود از گمـر  



 و 

بـه نقـل از یکـی از مسـ ولیس دولتـی خارج ساخته شده است. به همیس ترتیب 

ملیـارد افغـانی از  25اـدود  1126مینگارد که تنها سه کمگنی بزر  در سال 

 بابت پرداخت مالیه از دولت مقروض اند. 

به همیس ترتیب کمبود کادر متخص  و فعالیتهـای بـزر  غیـر رسـمی را 

سته علاوه در اقتصاد افغانستان دو چالش دیگر فرا راه سیاست مالی دولت دان

مینماید که فعالیت غیـر رسـمی بـا وجـود اینکـه بخـش اعظـم از فعالیـت هـای 

اقتصادی کشور را تشکیل میدهد دونوع اسـت یکـی فعالیـت غیـر رسـمی غیـر 

قانونی مانند کشت و تجارت موارد مخدر، پـول شـویی و قاچـاق اسـلحه بـوده و 

ا مـانع در راه دیگری فعالیتهای غیر رسـمی جایزیکـه مشـکل قـانونی نـدارد امـ

 انکشاف اقتصادی کشور میباشد. 

به همیس ترتیب محقق مح م چالشهای سیاست پولی را یکـی پـی دیگـر 

 بر شمرده و علل و عوامل آنرا نیز مشخ  ساخته است. 

شـها را کـاهش در ادامه فرصتهای را که در صورت توجه به آن میشـود چال

 نرا توضیح داده است. آ ری رده و راه های بکار گیمشداد یکی پی دیگر بر 

فرجامیس بخش اثر را نتیجه، پیشـنهادها و فهرسـت ماخذیکـه در تکمیـل 

معیاری ترتیـب و تنظـیم  به صورتدهد که اثر از آن کار گرفته است تشکیل می

 گردیده است. 

تحقیقـی و ممـد و مفیـد بـرای -مس ضمس اینکه ایس اثر را یـک اثـر علمـی

پالیسی سازان سیاست های مالی و پولی میدانم، محقق محمد ولید همت که 

ایس اثر را موفقانه به پایه اکـمال رسـانیده اسـت شایسـته ترفیـع از رتبـه علمـی 

قام اکـادمی محقق به رتبه علمی معاون سرمحقق میدانم و چاپ و نا آنرا به م

 علوم پیشنهاد می کنم. 



 تقریظ
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در اخیر موفقیـت هـای مزیـد محـ م محمـد ولیـد همـت را در تحقیقـات 

 بیش  و به  در آینده از خداوند متعال خواهانم. 

 با اا ام

 سرمحقق شیر علی تزری

  



 ح 

 تقریظ 

سیاست های مالی و پولی منحید جزئی از سیاست های اقتصـادی دول 

نیل به اهداف اس اتیژیک خودکفائی و رشـد و توسـعۀ مستقل است که بخاطر 

 گردد. پایدار اقتصادی کشور مربوط اعمال می

سیاست های مالی و پولی یک دولت عملاً وقتی موفق خواهد بود کـه در 

استقرار ثبات قیم، رشد تولید، ارتقای سطح استخدام و بلند بردن یا دست کـم 

ــروز بســوی خــود  ــی روز ب ــول مل ــاه و رشــد و توســعۀ افــظ ارزش پ ــایی، رف کف

 اقتصادی گام بردارد. 

سیاست های مالی و پولی موفق بعنوان زیر مجموعۀ سیاسـت اقتصـادی 

میتواند کشور را از بحران های مالی و پولی به دور نگهداشته در جهـت رشـد و 

 ترقی دلخواه اقتصادی رهنمون باشد. 

ت اقتصـاد و شـورای علمـی انسـتیتو  1/6/2833فیصـلۀ مـ رخ  بر اسـاس

معاونیت مح م علـوم باـی  4/6/2833مورخ  2162/ 2412پیشنهاد شماره 

و منظوری مقام ریاست اکادمی علوم رسالۀ محـ م محقـق محمـد ولیـد همـت 

تحــت عنــوان: سیاســت هــای مــالی و پــولی و نقــش آن در اقتصــاد افغانســتان 

ه دقـت ( جهت ارائـه تقـریظ بـرایم سـگرده شـد. مـس رسـاله را بـ2831-2831)

 مطالعه نموده و در مورد چنیس ابراز نظر مینمایم:

تحقیقی سیاسـت هـای مـالی و پـولی و نقـش آن در اقتصـاد -پروژۀ علمی

افغانســتان کــه بــا پــژوهش محقــق درا  محمــد ولیــد همــت ع ــو انســتیتوت 

اقتصاد اکادمی علوم ج. ا. ا.  با هدف ارتقا به رتبۀ علمـی معـاون سرمحقـق بـه 

 ت اامل رسالت تبییس مسایل مورد بحد است. اکمال رسیده اس
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محقق مح م جناب ولید همت پروژۀ علمـی مـورد نظـر را بـا یـک مـدخل 

زیبا در پنج فصل عمده بر محـور مسـایل سیاسـت مـالی و پـولی موفقانـه بسرـ 

 رسانیده اند. 

تحقیقـی بـوده و در شرایـط اـاا بـرای علاقمنـدان و  -اثر مزبـور علمـی

صـاد و کارمنـدان عرصـه هـای سیاسـت گـذاری اقتصـادی دانشجویان علـم اقت

 آید. شمار میه میهس هدایتگر خوبی در جهت مطلوب ب

نظر مس زامات و تلاشهای مفید و م ثر محقق گرامی قابل تقدیر بـوده ه ب

 (Associate Professor)اثـر شـانرا بــرای ارتقـا برتبـۀ علمــی معـاون سرمحقـق 

 بسنده میدانم.

-جـوان را در راسـتای نـاب تـریس آثـار بکـر علمـی پیروزی های پژوهشـگر

 نمایم. تحقیقی در ایات آیندۀ علمی شان از خدای بزر  مسألت می

 سرمحقق دکتور عبدالباری راشد

 ع و علمی اکادمی علوم افغانستان
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مسیر انکشاف نظریات اقتصادی، توجه و تاکید بیش  به اهمیت  در

محور سیاست های معقول مالی و پولی  رعامل سرمایه و سرمایه گذاری د

ــای چشــمگیرامروزی در فـت ه ــه و پیاـ ــوم  صــورت گرفت ــای عل عرصــه ه

ساینس، تکنالوژی، سیاست، اقتصاد، زیربنا و صحت، دال براهمیت ایـس 

. بـدون شـک، طـرح و باشـدمـیمولفه های اساسی آزمون شده اقتصـادی 

انسـجام بازارهـای پیگیری سیاست های سالم مالی وپولی درامر تنظیم و 

 یاـوزه اقتصـاد کـلان ازاهمیـت خاصـ بـورس در بـازار کار، پول، امتعه و

در تسرــیع فعالیــت هــای اقتصــادی دارای نقــش کلیــدی  برخورداربــوده و

میباشد. افغانستان که بـالاثر چـالش هـای اقتصـادی، سیاسـی وامنیتـی 

ه به موجود دستخوش نگرانی ها و بی برنامه گی های زیاد گردیده است ک

گمان اغلب، ارتباط مستقیم چالشـهای اقتصـادی بـه نبـود یـک سیاسـت 

، جهت نیل به ءً بنا واقعیت نخواهد بود. معقول مالی و پولی پویا،  بعید از

 رشد و انکشاف اقتصادی، تحقیق روی یک رهنمـود علمـی و تحقیقـی در

زمینه که جوابگوی مشکلات اقتصادی درکشـور باشـد، یـک اورت مـبرم 

 ته میشود. پنداش

تحقیقــی محــ م -پیونــد بــه ایــس اورت اســ اتیژیک، اثــر علمــی در

محقق ولید همت ع و انستیتوت اقتصاد اکادمی علوم افغانستان، تحـت 

عنــوان " سیاســت هــای مــالی و پــولی و نقــش آن در اقتصــاد افغانســتان 

 5/6/2833( مـورخ 383/215("  که ذریعه نامه شـماره ) 2831-2831)

شـورای  1/6/2833فیصـله مـورخ  بـر اسـاسعلوم اجتماعی  ریاست مرکز



 تقریظ
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علمی انستیتوت مح م اقتصاد، غرض ارایه تقریظ بـه مـس راجـع گردیـده 

 دارم. است؛ ذیلآ نظر خویش را در مورد ابراز می

تحقیقـی اـاوی مقدمـه، پـنج فصـل، نتیجـه گیـری،  –ایس اثرعلمی 

سـوالات مهـم وکلیـدی مقدمـه ایـس اثـر،  باشـد. درپیشنهادات ومآخذ می

 2831-2831نظیری اینکه سیاست های مالی و پولی کـه طـی سـالهای 

روی دست گرفته شده است، تا چـه اـد در کنـ ول نوسـانات اقتصـادی، 

مفید بوده و برای رسیدن بـه اهـداف بـزر  اقتصـادی،  ممـد واقـع شـده 

است؟ چه فرصت های وجود داشته که از آن استفاده بعمل نیامده است؟ 

به همیس ترتیب چه مشکلات فرا راه سیاست های مالی و پولی کشور قرار 

گردید؟ مطرح گردیـده اسـت کـه مبـیس یـک بحـد داشته که باید ال می

راستای تطبیق سیاسـت هـای  محوری منحصربه سیاست مالی و پولی در

اقتصادی درکشور میباشد. آنچه که بیش نتایج متوقعه ایس اثر را ت میس 

فاده ازابزارااصائیوی و تکنیک هـای کـاربردی ایکونوم یـک میکند، است

میتود "کمـ یس مربعـات  بر اساساست که در تحلیل آمارویافته های که 

(OLS.بدست آمده، بکارگرفته شده است ) 

در فصل اول، تفاوت در دیدگاه های علمای اقتصـاد کلاسـیک، نیـو 

کارایی سیاست های کلاسیک، کینزی ها و پولیها پیرامون کارایی و عدم 

پولی و مالی جهت دستیابی به اهداف بزر  اقتصاد کلان بیـان گردیـده 

است. در ایس فصل، دید افراط گرانه کلاسـیک هـا مبنـی برعـدم مداخلـه 

اموراقتصــاد بــرای دســتیابی بــه انکشــاف اقتصــادی منجــر بــه  دولــت در

گردیـد و نسـخه تجـویز  2388-2313ظهوربحران اقتصـادی سـال هـای  



 ل 

ایـس بحـران، هـمان مداخلـه دولـت  ه  کینزی هـا بـرای بیـرون رفـت ازشد

بارعایت سیاسـت هـای مـالی بـود کـه نتیجـه مداخلـه بـیش ازاـد دولـت 

 گردیــد. در 2321دراموراقتصــاد منجــر بــه ایجــاد  تــورم رکــودی دردهــه 

دهد کـه سیاسـت هـای مـالی و نهایت، نتایج توافق ایس مکاتب نشان می

تواننـد در امرتحقـق بلکه بـا یـک توامیـت کامـل مـیمجزا  به طورپولی نه 

فصــل دوم ایــس اثــر،  اهــداف بــزر  اقتصــاد کــلان ممــد واقــع شــوند. در

پولی مورد بحد قرارگرفتـه  مفاهیم، وظایف واهداف سیاست های مالی و

است که در چارچوب وظایف سیاست مالی، وظیفه توزیعی، وظیفه ثبـات 

هـداف سیاسـت مـالی، مطالـب راسـتای ا بخشی ووظیفه تخصیصـی و در

چون رشد متداوم اقتصادی، کن ول انفلاسیون، استخدام کامـل و تـوازن 

بحـد وظـایف سیاسـت  باشـد. مزیـد بـرآن، دربیلانس تادیات شـامل مـی

مجموعه های عمده ایس پالیسی که شامل ناپول ملی، تعییس  پولی، زیر

انکر و مشـاور و نگهداری ذخـایر قـانونی بانکهـا، وظیفـه بانـک منحیـد بـ

دولت،  نظارت از بانکهـای تجـاری و بانـک منحیـد آخـریس مرجـع قرضـه 

 جامع مورد بحد قرار گرفته است.  به طوردهنده بانکهای تجاری، 

کوتاه  پولی را در درفصل سوم ایس اثر، تاثیرات سیاست های مالی و

 و چوکات یک مدل معیاری که منعکس کننده تساوی پس انـداز مدت در

اینکـه  و باشـد( مـیLM) عرضۀ پول( و تساوی تقاضا و ISسرمایه گذاری)

چگونه ایس مدل یک تعـادل همزمـان در بازارهـای امتعـه و پـول را ایجـاد 

ضـمس تـاثیرات  در دید تیوریک مـورد بحـد قرارگرفتـه اسـت و کند، ازمی

سیسـتم  سیاست های مـالی و پـولی را کـه از بعـد تقاضـای مجمـوعی در
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چارچوب مدل  باشد دره و اقتصاد باز دارای اهمیت خا  میاقتصاد بست

(IS-LM .به تصویر کشیده است ) 

رشـد  فصل چهارم ایس اثر، نقش سیاسـت هـای مـالی و پـولی در در

اقتصادی افغانستان که برمبنای چگونگی روابط متغیرهای مهم اقتصادی 

خارجی مانند رشد تولیدات داخلی، سطح استخدام، انفلاسیون و تجارت 

 پـولی در تقابـل بـا سیاسـت هـای مـالی و تاثیرپذیری ایس متحولیس در و

باشد، محقق با کاربرد تکتیک های ایکونوم یک و افغانستان متمرکز می

تحلیل نتایج ااصله ازعملیات رگریشـنی بـه دریافـت هـای جالـب دسـت 

 یافته است. 

ــت فسادگســ ده  در ــر موجودی ــدۀ نظی ــنجم، چالشــهای عم فصــل پ

درسیستم مالی و مدیریتی، کمبود کادر متخصـ ، فرارمالیـاتی وکـاهش 

بعد فرصت های موجود،  متداوم ارزش پول داخلی ارزیابی شده است و در

انکشاف تولیدات داخلی، تقویـه تجـارت خـارجی، تربیـه و آمـوزش  رشد و

کادرهای متخص ، منحید امکانات لازم برای زدودن چالش های مـزمس 

ذکرمنابع که  علاوه برنظر گرفته است. محقق،  در کشور سیستم مالی در

مــورد اســتفاده قــرارداده اســت، یــک سلســله پیشــنهادات و راهکــار هــای 

 مناسبی را درزمینه ارایه نموده اند. 

تحقیقی را کـه توسـط محـ م محقـق محمـد  –مس، ایس پروژه علمی 

 و مـرتحقیقـی م  -ولید همت تحریر گردیده است، منحید یک اثر علمـی

و برای ترفیع به رتبه علمی معاون سرمحقق کافی می دانم و  دانستهمفید 

همچنان چاپ ایس اثر را پیشنهاد می نمـایم تـا هرچـه زودتـر در دسـ س 



 ن 

پولی کشـور  پالیسی سازان امورمالی و به خصو دانشمندان، محققیس، 

 قرارگیرد. 

امر خدمت  خداوند متعال برایشان موفقیت های مزید در در اخیر از

 به مادروطس استدعا دارم. 

 معاون سرمحقق دکتور محمد اکیم ایدر
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مالی و پولی محور سیاست های اقتصـادی را تشـکیل  سیاست های

. سیاسـت باشددر انکشاف اقتصادی کشورها دارا می را همداده و نقش م

، اشـتغالرشـد پایـه دار اقتصـادی، افـزایش  زمینـۀ ،مالی و پولی مناسـب

 پـولی تقویه تجارت، بهبود وضع اقتصادی و اجتماعی و جلوگیری از تـورم

 سازد. )انفلاسیون( را مهیا می

از نظر تـاریخی اهمیـت سیاسـت هـای مـالی و پـولی در اقتصـاد در 

جریـان قــرن بیســتم بیشــ  از پــیش بـر مــلا گردیــد و اورت اعــمال ایــس 

 را جلب نمود. و پالیسی سازان توجه زیاد دانشمندان  ،ست هاسیا

از یکطرف نظریات اقتصادی کلاسیک هـا اـاکم  ،قبل از قرن بیستم

بود که بر اساس آن فعالیت های اقتصادی توسط دست نامرئی هـدایت و 

اقتصاد کشور ها رشد بطی  در ایس زمانگردید. از جانب دیگر، رهبری می

طور م ال، قـرن نـزدهم، کـه در و دارای نوسانات کم  بوده است. داشته 

استندرد طلا و نقره ااکم بود، با ثبات تریس قرن از  ،تمام کشور های دنیا

 بـه طـورسطح قیمت ها زمان در آن  چه .گزارش شده استنظر اقتصادی 

اوسط در جریان یک قرن بدون تغییر باقی مانده بود. رشد اقتصـادی نیـز 

رشــد نفـوس بــود و نوســانات اقتصــادی در بع ــی از  معــادلس قــرن در ایـ

صـادی )جنـگ( داشـت. در چنـیس شرایطـی، نقـش کشورها عامل غیر اقت

بانک مرکزی برای اعمال سیاست پولی به هدف کن ول انفلاسیون مطرح 

نبود و برای مداخله دولت جهت کنـ ول نوسـانات اقتصـادی نیـز اورت 

 گردید. کم  ااساس می
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و  ه اقتصادی بودشاهد رویداد های بزر  اقتصادی وغیر  رن بیستق

فـوق تکنالوژی سطح  ؛با خود داشتنیز  را جنگهای تخریبگر شدید تریس

 ،رشــد اقتصــادی بگونــه بــی ســابقه افــزایش نمــود العــاده انکشــاف نمــود؛

و شــدید تــریس  داشــتدر بــر ایــس قــرن بــزرگ یس نوســانات اقتصــادی را 

که تاریخ با نظیر آنرا ندیده  عرض وجود نمودانفلاسیون نیز در ایس قرن 

 بود. به عنوان م ال، بعد از جنـگ جهـانی اول، تمـام کشـور هـای بازنـده

در . تجربــه نمــودشــدیدتریس انفلاســیون را   ،جرمنــی بــه خصــو  جنــگ،

( اقتصـاد جهـان را 2388-2313بحـران بـزر  ) ،دو جنگ جهانی فاصلۀ

 زمینه را برای مداخله دولـت ایس وقت . شرایط(216 .:  44) تکان داد

بیش  فراهم نمـود و اورت اعـمال سیاسـت هـای اقتصـادی را بـرای  ها

، 2386بعـد از . با ارائـه نظریـات کینـز، بیش  نمودافظ ثبات اقتصادی 

صورت گرفت و ایس سیاست به عنـوان  مالی تاکید بیش  بر نقش سیاست

گرچه در دهـه هفـتم ایـس قـرن  مهم تریس سیاست اقتصادی تلقی گردید.

ارائـه   (monetarists)هـا مکتـب پولی از جانـبنظریـات جدیـد اقتصـادی 

 که بر نقش سیاست های پولی بیش  تمرکز داشت. گردید

با گذشت زمان، تجارب کشـور هـا ایـس موضـوع را ثابـت سـاخت کـه 

دوام ثبات اقتصـادی از اهمیـت زیـاد تسیاست مالی و پولی برای افظ و 

ایس دو سیاست مکمل یکدیگر بوده و باید  یباشد و در مواردبرخوردار می

 رح و تطبیق گردند. طهم در هماهنگی با 

آن )تهیه و جمع  عنعنویدر افغانستان سیاست های مالی به مفهوم 

زیـرا ایـس آور عواید غرض تکافوی مصارف دولت( مورد بحـد بـوده اسـت، 
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کشـور متـأثر از جنـگ هـای مــزمس چنـد دهـۀ گذشـته بـوده و اقتصــاد آن 

سیاسـت مـالی بـه مفهـوم مـدرن آن در االیکه ، شدیداً صدمه دیده است

ور مالی زان و مسوولیس اماس یسیکم  مورد بحد پال 2832قبل از سال 

 است.  قرار گرفته

شاهد تحولات بـزر  اقتصـادی و افغانستان  ،بدینسو 2832از سال 

ً نظـم  اجتماعی بوده است که در ایس مدت فعالیت های اقتصـادی نسـبتا

گرفت، رشد اقتصادی افزایش نمود، سطح تولید ناخـال  ملـی بـرای بـار 

امـا بـا ایـس هـم .  (World Bank)اول از مرز بیست ملیارد دالر عبور نمود

اقتصاد افغانسـتان نوسـانات شـدید را تجربـه نمـود، رشـد  ،طی ایس مدت

برخـوردار بـود و سـطح قـیم نیـز همـواره دچـار  یاقتصادی از ثبات کمـ  

 . می باشدنوسان 

-با در نظرداشت ایس اقایق، سوالات مهم کـه در رابطـه مطـرح مـی

-2831 گردد اینست کـه سیاسـت هـای مـالی و پـولی کـه طـی سـالهای

ــد 2831 ــه شــده ان ــ ول نوســانات  ،روی دســت گرفت ــا چــه اــد در کن ت

و برای رسیدن به اهداف بـزر  اقتصـادی  ممـد  موثریت داشتهاقتصادی 

وجـود داشـته کـه از آن اسـتفاده بعمـل  ی؟ چـه فرصـت هـاندواقع شده ا

 در برابـر اعـمال و تطبیـقنیامده است؟ به همیس ترتیب چه مشـکلات در 

کـه بایـد اـل  موجـود بـودهکشـور  مناسـب در سیاست های مالی و پولی

 ؟گردد

از چگـونگی   تا یک تصـویر روشـن بعمل می آیدسعی  ،ایس پروژهدر 

تاثیرات سیاست های مالی و پـولی کشـور طـی سـالهای مـورد نظـر ارائـه 
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نی س زمینـه وجـود داشـته روشـچالشـها و فرصـتهای کـه در ایـو بـر  گردد

 .انداخته شود

 (Secondary Data)ارقـام دسـت دوم  ،ایـس تحقیـق نیـازارقام مورد 

ااصـائیه و معلومـات و  یمرکـز  اپور های بانک جهـانی، ادارۀبوده که از ر 

جمع آوری گردیده اسـت. متحـولیس مهـم و مـورد افغانستان  یبانک مرکز 

بحد ایس تحقیق عبـارت از رشـد اقتصـادی، سـطح بیکـاری، انفلاسـیون، 

 د.نباشو سیاست های مالی و پولی میتجارت خارجی 

پراکسـی بحیـد کمـی برای سیاست هـای مـالی و پـولی متحـولیس  

طـور م ـال، بـرای سیاسـت مـالی در اکـ  . شده اسـت)عوضی( استفاده 

مالیـات بـه عنـوان پراکسـی )فیصـدی( مصارف دولت و یا نـرخ  ،تحقیقات

ی بـه ایـس مصارف قطعیه بودجه و کمکهای خـارجاز  و گردیدمی انتخاب 

مقدار پـول در دوران و  ،برای سیاست پولی .گردیده استمنظور استفاده 

 .به کار گرفته شده استنرخ تبادله اسعار به عنوان پراکسی ایس سیاست 

ه، از تــابعی میــان متحــولیس مســتقل و وابســتبــرای دریافــت روابــط 

 . رگریشـــسمـــی آیـــدعمـــل ه تکنیــک هـــای ایکونوم یـــک اســـتفاده بـــ

(Regression)  مورد استفاده یک رگریشس ساده بـوده و بـا اسـاس میتـود

 . شده استمحاسبه  Ordinary Least Square(OLS)کم یس مربعات یا 

از اینکه استنتاج علمی ایس میتود نیازمند تحقق تعداد از فرضیه ها 

از ارزش ااصائیوی و  اجرأ شده رگریشس آیا برای دانستن اینکهلذا است، 

                                                           
   رگریشس یکی از ابزار های مهم ااصائیوی بوده که غرض پیشبینی و تخمیس تاثیرات متحول

 مستقل بر متحول تابع مورد استفاده قرار میگیرد. 



 مقدمه

5 

فرضـیه هـای  آزمـایشعلمی برخوردار است یا خیر، هـر رگریشـس نیازمنـد 

چگونگی تحقق فرضیه هـای  پروژهباشد. از اینرو، در ایس کلاسیک نیز می

 . شودمیکلاسیک نیز به بررسی گرفته 

بـه  آنفصل اول دیده است که فصل تنظیم گر پنج  کل ایس اثر در در

 بـر محـورموضوع اختصا  یافته است؛ فصل دوم و سـوم  ۀمرور به گذشت

چرخـد؛ فصـل چهـارم اساسات تیوریکی سیاست هـای مـالی و پـولی مـی

فصـل پـنجم در روابط تابعی بیس متحولیس مورد نظر را بـه بحـد گرفتـه و 

خره ایـس بـالا  شده وو فرصت های که در زمینه موجود است بحد چالشها 

 یابد. ائۀ چند پیشنهاد مشخ  خاتمه میاثر با نتیجه گیری مختصر و ار 

اوراً به ایس معنی نیست که تمام  پروژهقابل تذکر اینکه تکمیل ایس 

خواهـد ابعاد سیاست های مالی و پولی با تمام جزئیـات بـه بحـد گرفتـه 

ایس اثر یک تصویر کلـی از وضـعیت ایـس سیاسـت هـا در کشـور شد، بلکه 

سیاسـت هـای مـالی و پـولی ابعـاد  . بدون تردید، بحـدخواهد نمودارائه 

 انجــامنمایــد تحقیقـات بیشــ  در ایــس عرصــه گسـ ده دارد و ایجــاب مــی

 یـیاز جانب دیگـر، نتـایج ایـس تحقیـق بـر مبنـی داده هـای کمـی .رددگ

استوار است که توسـط نهـاد هـای مختلـف جمـع آوری و بـه ناـ رسـیده 

حت و سـقم داده اعتبار علمی ایس تحقیق، بستگی زیاد به صـ ،است. لذا

امیـدوارم محققـیس و دانشـمندان گـران ارج مطالعـات  های منتاه دارد.

بیش  را در ایـس زمینـه انجـام دهنـد تـا تمـام ابعـاد و زوایـای موضـوع بـا 

 جزئیات بیش  روشس گردد. 

اسـتاد رهـنما ام، عالمانه مسـتمر در فرجام، جـا دارد از همکاریهـای 
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قـدر دانـی نمـایم؛ از خداونـد منـان  سرمحقـق افـیظ اللـه اـداد،مح م 

برایشان طول عمر، صحت کامـل و زنـدگی پـر از موفقیـت تمنـا میـنمایم. 

شریـک سـاختن  بـا همچنان از اع ای انستیتوت اقتصاد سگاسگذارم کـه

 اثر نقش مهم را ایفا نمودند. سنظریات علمی ایشان در غنامندی ای
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